
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 12/01/2024

OGGETTO: S.P. N. 78 – RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO”. APPROVAZIONE DEL
PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.500.000,00”.
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS. N°
36/2023. CUP I77H23001860003 CIG A043D7937A

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la

manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle
loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta,
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi sempre
i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001.

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare con
scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente;

 a causa di piogge incessanti che interessarono il territorio provinciale lungo al S.P. n° 78, nel territorio del
Comune di San Lorenzello, si verificò un movimento franoso che ha interessato parte della carreggiata
stradale per un fronte di circa 40 mt.;

 con Deliberazione Presidenziale n° 45 del 25/02/2021, venne approvato, in linea tecnica, il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento franoso”,
per l’importo complessivo di €.480.000,00;

 con determinazione dirigenziale n°184 del 03/02/2022 si è provveduto ad affidare al geol. Giovanni
Iagrossi (P.IVA 00938400629) l’incarico dell’elaborazione del preventivo delle indagini, esecuzione delle
indagini e relazione geologica per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

 con determinazione dirigenziale n°904 del 06/05/2022 si è provveduto ad affidare all’ing. Franco Barile
l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di cui all’oggetto;

CONSIDERATO CHE:
 il Comune di San Lorenzello in data 24/07/2023 ha rilasciato l’autorizzazione paesaggistica prot. n°4073;



2

 con Deliberazione Presidenziale n° 324 del 23/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento franoso”, per l’importo complessivo di €.
500.000,00;

 l’ing. Franco Barile con data 30/06/2023, assunta al prot. n° _0031657_ del _27/12/2023__ ha provveduto a
trasmettere il progetto esecutivo avente il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA / CORPO

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 367.108,29

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 6.466,08

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 373.574,37

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2) € 8.484,81

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 82.186,36

B.3- Per IVA al 22% sulla voce B.1 (Imprevisti) € 1.866,66

B.4- Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 € 7.471,49

B.5 - Spese tecniche € 15.000,00

B.6 - Lavori in economia e da pagarsi a fattura compreso oneri di
discarica

€ 11.416,31

B.7 - Acquisizione di aree € -

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 126.425,63

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 500.000,00

 il suddetto progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati progettuali:

01 Relazione tecnica generale
02 Relazione paesaggistica
03 Relazione di fattibilità ambientale
04 Quadro economico
05 Inquadramento generale (stralcio IGM, CTR, Ortofoto)
06 Pianta e sezione n° 1 stato di fatto
07 Pianta e sezione n° 1 stato di progetto
08 Planimetria catastale degli interventi
09 Rilievo fotografico
10 Relazione calcolo strutturale
11 Relazione sui materiali
12 Particolari esecutivi
13 Relazione geotecnica
14 Tabulato di calcolo
15 Piano di manutenzione
16 Computo metrico estimativo lavori
17 Computo metrico costi di sicurezza
18 Elenco prezzi



3

19 Stima incidenza manodopera
20 Stima incidenza sicurezza
21 Crono programma lavori
22 PSC
23 Capitolato speciale di appalto

VISTO il verbale di verifica e validazione del 27/12/2023.

TENUTO CONTO CHE:
 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività, di affidare il

predetto intervento ad una ditta inserita nella short list di questo Ente in possesso dei requisiti per
l’esecuzione degli interventi;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, risultano
essere:
1. Tipo di procedura: procedura aperta ai sensi dell’art. 71, co. 1, D.Lgs. n° 36/2023.
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108

c.1 del D.Lgs n° 36/2023;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 30 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 120 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio;
6. Importo a base di gara: € 373.574,73 di cui €. 6.466,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto.

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OS21;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo

di Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024,

in attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance

provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo



4

2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “S.P. N. 78 – RISANAMENTO
MOVIMENTO FRANOSO”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

01 Relazione tecnica generale
02 Relazione paesaggistica
03 Relazione di fattibilità ambientale



5

04 Quadro economico
05 Inquadramento generale (stralcio IGM, CTR, Ortofoto)
06 Pianta e sezione n° 1 stato di fatto
07 Pianta e sezione n° 1 stato di progetto
08 Planimetria catastale degli interventi
09 Rilievo fotografico
10 Relazione calcolo strutturale
11 Relazione sui materiali
12 Particolari esecutivi
13 Relazione geotecnica
14 Tabulato di calcolo
15 Piano di manutenzione
16 Computo metrico estimativo lavori
17 Computo metrico costi di sicurezza
18 Elenco prezzi
19 Stima incidenza manodopera
20 Stima incidenza sicurezza
21 Crono programma lavori
22 PSC
23 Capitolato speciale di appalto

2) di approvare per l’intervento di cui in oggetto il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA / CORPO

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 367.108,29

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 6.466,08

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 373.574,37

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2) € 8.484,81

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 82.186,36

B.3- Per IVA al 22% sulla voce B.1 (Imprevisti) € 1.866,66

B.4- Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 € 7.471,49

B.5 - Spese tecniche € 15.000,00

B.6 - Lavori in economia e da pagarsi a fattura compreso oneri di
discarica

€ 11.416,31

B.7 - Acquisizione di aree € -

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 126.425,63

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 500.000,00

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:



6

1) fine: con il contratto si intende perseguire il completamento dell’intervento di cui in oggetto;
2) oggetto del contratto: esecuzione di lavori stradali;
3) forma del contratto: scrittura privata;
4) modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 71, co. 1, lett. a) D.Lgs. n° 36/2023, con

il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023;
5) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nella lettera di invito;

4) di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art.71, co. 1, del D.Lgs. n° 36/2023,
mediante procedura aperta ad operatore economico in possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori
della categoria OS 21;

5) di impegnare la spesa complessiva di €. 500.000,00 sul capitolo n°12423.15;

6) di dare atto che:
1) l’intervento è finanziato con fondi di bilancio le cui risorse sono stanziate sul Capitolo n.12423.15;
2) il CIG assegnato alla procedura di gara è: A043D7937A;
3) la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del

proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri
motivazionali;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

10) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.15 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1075 N. 0 € 500.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N. 78 – RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO”.APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.500.000,00”.INDIZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL’ART.
71 D.LGS. N° 36/2023.CUP I77H23001860003 CIG A043D7937A

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


